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Dňa 2. 12. 2015 sa na našej škole uskutočnilo školské 
kolo olympiády v španielskom jazyku, ktorého sa zú-
častnilo 6 žiačok rôznych ročníkov. Táto skúška sa skla-
dala z písomnej i ústnej časti.  Prvá z nich pozostávala  
z počúvania s porozumením,  porozumenia textu, gra-
matickej a štylistickej časti. V ústnej odpovedi účastník 
viedol dialóg na danú tému s porotou.  Najlepšie sa da-
rilo Ráchel Šipošovej zo 4. ročníka, spolu s ktorou do 
krajského kola, postúpila z druhého miesta Lucia Kýško-
vá z 3.ročníka. Krajské kolo sa konalo 8.2.2016 na Gym-
náziu M.R. Štefánika v Novom Meste nad Váhom a vý-
herkyňou kategórie D sa stala naša žiačka Ráchel Šipo-
šová, ktorej srdečne gratulujeme. 

 
25. a 26. 12. 2015 sa v Bratislave konalo stretnutie uči-
teľov španielskeho jazyka, ktoré každoročne organizuje 
Španielske veľvyslanectvo v Bratislave spolu 
s Ministerstvom školstva SR.  Z našej školy sa ho zúčast-
nili Mgr. Petronela Bombová a Mgr. Susana Valle Car-
rón. Počas týchto dvoch dní mali prítomní možnosť vy-
počuť si odborné prednášky týkajúce sa prekladu, špa-
nielskej a latinoamerickej literatúry,  zefektívnenia ho-
dín španielskeho jazyka pomocou audiovizuálnych po-
môcok  a mnoho iných. Tiež bola prezentovaná nová 
publikácia Španielčina- Moderná gramatika. 

 

25. 12. 2015 k nám zavítal pán Norbert Vido, bývalý 
absolvent nášho gymnázia, ktorý nás informoval 
o činnosti svojej firmy Alcanza, ktorá sa zaoberá orga-
nizáciou študijných pobytov a letných jazykových po-
bytov v Španielsku. V ponuke figuruje až 17 rozličných 
španielskych miest, napr. 
Madrid, Burgos, Valencia, 
Alicante, Málaga, Sevilla 
a iné. 
 

 
11. a 12. februára tohto roku sa naši študenti Divadelného krúžku predstavia na VII. ročníku Diva-
delného festivalu slovensko- španielskych bilingválnych sekcií, ktorý tento raz organizuje bilin-
gválna sekcia v Bratislave, nakoľko práve jej žiaci boli výhercami toho minuloročného festivalu. 

                                                                                      

 

 

 

(Mgr. Petronela Bombová) 

foto:  Mgr. Petronela Bombová 

foto: zdroj internet 

foto: Lucia Sedliaková 
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HALLOWEENSKA  
NOCOVAČKA 

foto: zdroj web stránka školy 

V noci  zo stredy 28.10. na štvrtok 29.10. 2015 sa uskutočnila 
na našej škole Halloweenska nocovačka. Tento nápad skrsol 
v dvoch hlavách nezávisle od seba: Alexi Dvorskej a Arielle Fábiano-
vej. Po tom, ako tento návrh prešiel hlavou pani riaditeľky a odišiel 
z nej s jej súhlasom, sa začali menšie prípravy - ako učiteľov, tak 
i žiakov.  

Učitelia sa pripravovali, ak smiem povedať, 
hlavne psychicky. Žiaci zase plánovali, za aké 
strašidlá sa prezlečú, aké filmy budú pozerať, 
akú spoločenskú hru si so sebou prinesú alebo 
aké občerstvenie si na túto akciu kúpia. Mu-
sím povedať, že všetci zúčastnení sme týmto 
dvom žiačkam za to veľmi vďační. Zabavili sme 
sa, získali pekné spomienky a zážitky.   Všetko 
to začalo u každého doma: všetci sme sa po-
balili, vzali si potrebný make-up alebo sa hneď 
namaľovali, obliekli, vzali kľúče, mobily dali do 
vreciek a za kriku rodičov, aby sme nič nevy-
viedli a aspoň trochu sa vyspali, sme zamierili 
na miesto stretnutia s kamarátmi alebo pria-
mo do školy. Keď sa všetci žiaci a učitelia do-
stavili, začala sa prvá aktivita – všetci sa rozde-
lili do skupín, každá s určenou farbou.   
V každej skupinke bol aj jeden učiteľ, ktorý 
pomáhal pri hľadaní lístkov danej farby.   

Lístky boli VŠADE: na kvetináčoch, na kľučkách, 
na oknách, na stenách, na schodoch a tak ďalej, 
a tak ďalej. Na každom lístku boli dve čísla. Na 
prednej strane bolo poradové číslo lístku a na 
zadnej číslo, ktoré znamenalo jedno písmeno. 
Po vylúštení bolo na lístkoch napísané: „Choďte 
do triedy II.C.“ Potom sme sa vo veľkom zmät-
ku a chaose akosi dostali do učebne 98. Tam 
nám povedali, čo máme robiť ďalej. Mali sme 
z čohokoľvek, čo nájdeme, napísať čo najväčší 
nápis BIL. Používali sme naozaj čokoľvek: lavice, 
rastliny, stôl, automat, rebrík, sedačky, sami 
seba, kôš, kvetináče a podobne. Túto hru vy-
hral žltý tým, ktorého nápis zabral celú prvácku 
triedu a bol „napísaný“ z lavíc a rebríku. Po 
skončení tejto aktivity sa s nami rozlúčili učite-
lia a niektorí žiaci.  

foto: zdroj web stránka školy 



5 

Palabra, 13.vydanie 

Potom sa vyberala najlepšia maska a na pr-
vom mieste sa umiestnila Radka Oklepková. 
Nasledovala spoločná fotografia všetkých ma-
siek. Po tomto zážitku každý išiel, kam chcel. 
Rozpŕchli sme sa pozerať filmy, hrať hry alebo 
sa len tak rozprávať a popritom si pochutnať 
na nejakej dobrôtke, napríklad chrumkách, 
pizzi, cukríkoch, keksíkoch alebo normálnej-
šom jedle, podľa toho, čo si každý priniesol 
z domu.  Hry boli rôznorodé: schovávačka po 
tme; taká, pri ktorej sme sa museli zoradiť sto-
jac na stoličkách poukladaných do kruhu pod-
ľa mien a neskôr podľa dátumu narodenia, čo 
sme napokon vzdali, pretože to bol už iný le-
vel a museli sme byť ticho, čo zname-
ná dorozumievať sa rukami-nohami; telefón 
po španielsky, ale nakoniec po slovensky,  
keďže s nami prváčkami z pôvodných viet  

vznikali nemožné hatlaniny – no zábava bola 
a to bolo podstatné; mraky, pri ktorých sme sa 
tak zauzlili, že posledné tri dievčatá ani dvaja 
chalani nemohli od seba oddeliť; ninja, kde 
sme sa mnohokrát pošmykli a iné zábavné 
a trošku nebezpečné hry. Nakoniec sme sa 
dopracovali k spoločenskej hre Activity, ktorá 
bola dosť zaujímavá vďaka nutnosti kresliť ale-
bo akýmkoľvek spôsobom predviesť dané slo-
vo alebo slovné spojenie. Skončili sme asi 
o pol piatej ráno, to jest, spať sa už neoplatilo, 
i keď niektorí sa pokúšali trochu si zdriemnuť 
a myslím, že sa im to na takých dvadsať minút 
aj podarilo. Po chvíľke oddychu na nás čakal 
neporiadok, ktorý bolo treba upratať. Keď už 
boli triedy také, aké mali byť, študenti sa po-
brali domov. Tam mnohí, pokiaľ nie všetci, 
dospávali prebdenú noc. 

(Natália Helíková, 1. ročník) 

foto: zdroj web stránka školy 

foto:  zdroj web stránka školy foto: zdroj web stránka školy 
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Uvedomíte si, koľko názorov máte len od ostat-
ných ľudí a držíte sa ich, no pritom ste sa nad 
nimi nikdy veľmi nezamysleli. A čo keď sa vo 
všetkom zlepšíte? Výborne, ale pri debate hrani-
ce neexistujú! Veľmi obľúbenou činnosťou deba-
térov sú turnaje. Spoznáte na nich kopu úžas-
ných, premýšľajúcich a aktívnych mladých ľudí, 
dokonca máte príležitosť aj spoznať mnoho star-
ších debatérov, ktorí sú teraz na vysokých ško-
lách v zahraničí a môžu vám tak ešte dobre pad-
núť v budúcnosti. Na turnajoch tiež získate ďal-
šie rady od kvalifikovaných a skúsených debaté-
rov, až sa môžete tak zlepšiť, že dostanete mož-
nosť ísť debatovať medzinárodne! A vôbec to nie 
je také ťažké, ak v sebe nájdete ten zápal pre 
debatu (a verte mi, že ten sa ľahko chytá). Mož-
no už mi trochu lepšie rozumiete, prečo som za-
ložila tento klub na našej škole. Pretože debata 
mi dala veľa aj za krátky čas, čo sa poznáme. Ale 
nič z toho by som nedokázala, ak by ma nepod-
porovali ďalší študenti, ktorí sa rozhodli dať mne 
aj debate šancu. Verím, že náš klub sa bude roz-
rastať a Bilingválne slovensko-španielske gymná-
zium v Novom Meste nad Váhom sa stane obá-
vaným a silným klubom. Ak by ste sa na tom 
chceli podieľať a pomôcť mi s tým, môžete ma 
nájsť v treťom ročníku. Teším sa na náš progres!  

(Alexa Dvorská, 3.ročník) 

ZÍSKAJ TROFEJ  ZA HÁDKU!  

DEBATNÝ KLUB 

Rád sa hádaš? Rád presviedčas ľudí o svojich 
názoroch alebo zároveň chceš počúvať nové 
názory, ktoré sú podložené dôkazmi a overe-
nými informáciami? Ak si si odpovedal áno, 
debata je rozhodne pre teba. Ak nie, netreba 
debatu hneď zavrhnúť, pretože prináša mno-
ho ďalších benefitov, ktoré ťa môžu zaujať. 

Začnime však pekne po poriadku. Povedzme 
si, aký je momentálny stav školstva respektíve 
obsah osnov. Učíme sa koľko je neznáma, aké 
sú jazykové štýly, z akej doby je daná budova, 
či čo je to semipermeabilná membrána. Áno. 
Učíme sa toho veľa a je to v poriadku, pretože 
vzdelanie je dôležité. Ale neučíme sa to, čo 
používame celý život, čo sa berie ako samo-
zrejmosť  a pri tom je to celé odvetvie, ktoré 
sa dá študovať, v ktorom sa dá zlepšovať. Kde 
je hodina kritického myslenia? Kde sa učíme 
správnu prezentáciu pri našom prejave? Neja-
ká tá hodina rétoriky? Kde sa cvičíme v našom 
vyjadrovaní, v našej argumentácii? Škola má 
predmety, kde by sa dali obsiahnuť tieto 
„učivá“, ale dotkne sa ich len okrajovo, akoby 
to nebola dôležitá vec. A tu prichádza Sloven-
ská debatná asociácia (SDA). Nahrádza to, čo 
škola neposkytuje. Rozanalyzovala debatu 
a spísala zaujímavé postrehy, ktoré nielen 
zlepšia vašu schopnosť ovplyvniť okolie vašimi 
slovami, ale aj vašou osobnou prezentáciou. 
A robí to formou debatných klubov na ško-
lách, najskôr formou teórie aplikovanej do 
hier a rôznych aktivít (takže nikdy len pasívne 
nepočúvate, ako pri obvyklých hodinách 
v škole) a neskôr debatami. Debata v SDA zna-
mená organizovanú hádku. Obhajujete vašu 
stranu (súhlasnú či nesúhlasnú), ktorá je vám 
pridelená, takže okrem vyššie zmienených ve-
cí sa naučíte, že žiadna vec, nie je čisto zlá ale-
bo dobrá. Že všetko má svoje pozitíva aj nega-
tíva.  Prehodnotíte všetko nad čím ste pred 
tým vôbec ani nerozmýšľali.  

foto: Lucia Dvorská 
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Debatný krúžok sa dostal do môjho povedomia vďaka absencii jednej mojej žiačky, prváčky, ktorá 
sa v deň, ktorý chýbala, mala zúčastniť debatnej súťaže. Po tom, čo som sa dozvedela, že niečo 
také na našej škole funguje, som začala pátrať po ďalších informáciách a musím povedať, že som 
nesmierne rada, že niečo také na našom gymnáziu funguje, pretože všetko, čo Alexa 
v predchádzajúcom článku spomínala, sa každému z nás hodí v tom našom praktickom živote- či 
už je to znalosť pravidiel debaty a korektnej argumentácie, alebo forma a obsah rečníckych preja-
vov, či kritické myslenie. No musím jej oponovať v jednom. Nie je tak celkom pravda, že sa to žiaci 
na školách neučia. Napríklad pred nedávnom, konkrétne v decembri,  sme na hodinách sloven-
ského jazyka u prvákov preberali ústne útvary hovorového štýlu, medzi ktoré patrí debata, disku-
sia či polemika. A musím podotknúť, že s týmito útvarmi ja osobne pracujem u prvákov aj v rámci 
hodín španielskeho jazyka, a tiež u štvrtákov na hodinách konverzácie v španielskom jazyku- veď 
je toľko tém, o ktorých sa dá debatovať či diskutovať. A rétorika? Tá sa predsa preberá v rámci 
hodín slovenského jazyka vo štvrtom ročníku a tejto téme je venovaných veru nemálo hodín, po-
čas ktorých majú žiaci možnosť získať vedomosti o rečníckom štýle, o jeho žánroch, o kompozícii 
rečníckeho prejavu, o spôsobe prednesu prejavu, o adekvátnom využívaní jazykových 
i mimojazykových prostriedkov a následne má každý jeden žiak rečnícky prejav. A nesmiem za-
budnúť na bežné prezentácie, ktoré si žiaci pripravujú na hodiny rôznych predmetov. Veď aj tam 
sa učia schopnosti verejného prejavu. A takto by som mohla pokračovať aj na tému kritického 
myslenia, argumentácie atď. Ja osobne si teda myslím, že všetkým spomenutým témam sa škola 
venuje, aj keď, samozrejme, v akej miere je tomu tak, závisí od predmetu a od vyučujúceho. 

Reakcia na predchádzajúci článok 

V stredu 16.12.2015 k nám zavítali jaskyniari z Nového Mesta nad Váhom. Túto besedu pre nás 

zorganizoval pán profesor Bradáč, za čo mu veľmi ďakujeme, keďže bola pútavá a zaujímavá.  

Konkrétne jeden jaskyniar a dve jaskyniarky sa u nás zdržali hodinu a pol. Mali pripravenú prezen-

táciu, ktorá bola pre nás plná nových informácií. Dozvedeli sme sa veľa o činnosti jaskyniarov. 

Taktiež sme sa dozvedeli, že je to ich koníček a venujú sa mu vo voľnom čase. Na Slovensku fun-

gujú v jaskyniarskych kluboch a pridať sa k nim ako člen môže ktokoľvek, treba mať však na pamä-

ti, že to nie je také jednoduché. Presvedčila sa o tom naša spolužiačka, ktorá mala možnosť ob-

liecť si špeciálny nepremokavý jaskyniarsky overal a vyskúšať si prilbu. Málokto z nás vedel, že 

v blízkosti Nového Mesta nad Váhom sa nachádza také veľké množstvo jaskýň, napríklad Beckov-

ská jaskyňa, Čachtická jaskyňa, Jaskyňa nad Vápenkou, Modrovská jaskyňa a iné. Väčšina z nich je 

pre verejnosť neprístupná alebo je prí-

stupná len v sprievode jaskyniarov.  

Jaskyniarstvo je určite lákavé dobro-

družstvo, ktoré sme chceli hneď po 

skončení besedy vyskúšať. Určite to bol 

dobrý tip na výlet vo voľnom čase. 

 

(Mgr. Petronela Bombová) 

BESEDA S JASKYNIARMI 

foto: Alena Shayová 
(Ivana Masárová, 2. ročník) 
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NUESTRA 
stužková 

Las invitaciones: algunas veces es mejor cal-
larse. Las invitaciones que los alumnos de 
V prepararon para entregar a sus conocidos 
me parecieron originales. Incluían las dos 
banderas – espaňola y eslovaca - , una foto 
interesante y alguna que otra cita de algunos 
de sus profesores, que en algún caso demos-
traron que a veces es mejor callarse para no 
decir algún disparate tipo: Callaos que no 
veo. En fin. 
Los preparativos: Una sorpresa es una sor-
presa. Aproximadamente durante un mes – 
semana más, semana menos – los alumnos 
de mi tutoría estuvieron preparándose para 
la ceremonia del 4 de diciembre. Salvo cier-
tos detalles como el profesorado que estaba 
invitado, la duración aproximada del progra-
ma y otras cuestiones de protocolo, el resto 
era para mí una sorpresa. Como suele pasar 
en estos casos, las prisas llegaron la última 
semana y media antes de la fecha. Ni siquie-
ra fui con ellos a ensayar la ceremonia. Como 
se dice en Espaňa, ellos se lo comieron y be-
bieron solitos. Y mereció la pena. 
  
 

Sí es cierto que en una parte del programa yo 
iba a tener un protagonismo inesperado: el ví-
deo sobre el robo del libro de clase. La verdad es 
que fue muy divertido grabarlo. Paulína demos-
tró sus dotes de directora de cine y nuestra di-
rectora – que no repitió ninguna toma – la seňo-
rita Uhriková y yo mismo, además de los alum-
nos, fuimos los actores principales. El resultado 
final fue muy curioso. El público asistente a la 
ceremonia se divirtió bastante con él. 
El lugar: ¿Y esto dónde está? La ceremonia tuvo 
lugar en la Pensión Roh en Lubina. El sitio fue 
para algunos difícil de encontrar, no exactamen-
te en el pueblo y no con indicaciones muy claras 
hasta que te ibas acercando a él. En la planta 
superior se encontraban las habitaciones, una 
sala de estar decorada con muebles de madera, 
donde todos nos hicimos fotos después, por la 
que se accedía al comedor o sala principal do-
nde iba tener lugar la ceremonia. No era dema-
siado grande, pero lo justo para que hubiera tres 
filas de mesas donde nos sentaríamos los alum-
nos, sus padres y los profesores. Sencillamente 
decorada y con bastante buen gusto, resultó 
muy acogedora. 
 

Foto: Majulo Šickech 
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Los discursos: breves, concisos, originales, 
emotivos. Una de los aciertos de la ceremonia 
y un aspecto que se cuidó bastante fueron los 
discursos. Nuestra directora no se extendió in-
terminablemente y pronunció un discurso sin-
cero y emotivo. Los alumnos se dirigieron a sus 
padres y madres con lágrimas en algún caso 
por lo emocional de sus discursos, que estaban 
muy bien construídos. Lo más original, creativo 
y sincero fue el discurso dedicado a cada uno 
de los profesores que nos encontrábamos allí. 
Fue uno de los momentos donde realmente me 
emocioné y donde me sentí muy orgulloso de 
mis tutorandos. En cuanto a mi discurso, bue-
no, al menos se me entendió y creo que sirvió 
bastante para relajar el ambiente. La versión 
en eslovaco salió mejor que la espaňola, pero 
no importa. 
El programa: lo bueno si breve, dos veces bue-
no. Teniendo en cuenta que participaron en la 
ceremonia trece alumnos, entre ellos, sólo dos 
chicos, el programa salió bastante bien. Ni cor-
to, ni largo, lo justo y necesario. Personalmente 
me reí mucho con la parodia – o no – del prog-
rama Nikto nie je dokonalý, donde vimos las 
dotes interpretativas de Ondrej, Simona, Jana, 
Paulína, Krisitína, Mária y Alica. Silvia y Aneta 
fueron muy buenas moderadoras, asi como 
Robert y Nataly en la tómbola. Pudimos ver 
una original Blancanieves en la persona de On-
drej. Simona y Ondrej demostraron sus dotes 
musicales a la guitarra. No hay que olvidar los 
bailes ni la canción con los vasos, que fue reali-
zada muy profesionalmente. Como conclusión: 
fue variado, divertido y original. 

Las fotos: que no se caigan.  Un aspecto casi 
obligatorio de este tipo de ceremonias es la 
toma de fotos. Aparte de las fotos típicas de 
cada uno de los alumnos con sus familias e 
invitados, la foto típica de clase no fue tan tí-
pica, al contrario. Reflejados todos en el espe-
jo del techo, quedamos de cine. Hubo fotos 
muy divertidas, destacaría todas en las que 
apareció el profesor Kucek, Javier o la seňorita 
Uhríková. Afortunadamente debido a mi for-
ma física me libré de que los alumnos me le-
vantaran en alto, como sí le pasó a otros. En 
general, las fotos fueron bastante originales. 
Reflexión más personal 
Sinceramente tengo que decir que no hubo 
nada negativo ni antes, ni durante ni después 
de la ceremonia. Desde los trajes, la decora-
ción, la música, el comportamiento de los 
alumnos con sus padres y con sus profesores 
hasta la diversión, los premios, el ambiente... 
todo me dejó una muy buena impresión. Me 
sentí bastante cerca de mis alumnos, a los cu-
ales no podré agradecer lo suficiente la delica-
deza y buen gusto mostrados al elegir los re-
galos que me entregaron, al dedicarme un 
poema con un pedazo de tarta y al compor-
tarse en todo momento con una cercanía que 
raramente veré en otros momentos.Fue un 
orgullo poder haber participado en esta cere-
monia, a la que reconozco que llegué con ner-
vios y con inseguridad. Esperaba no pinchar 
a ninguna, sobre todo a ninguna, con el im-
perdible del lacito verde, que no sabía muy 
bien dónde poner. Me preocupaba confundir-
me en el discurso o hacer algo indebido que 

pudiera desmerecer la ceremonia. 
No es lo mismo participar como pro-
fesor invitado que como tutor. Pero 
bueno, todo salió bien y los nervios 
se pasaron enseguida, como los de 
todos ellos y ellas. Y también intenté 
en todo momento contribuir en la 
medida de lo posible a que tanto 
padres como compaňeros e invita-
dos y alumnos se lo pasaran bien. 

foto: Majulo Šickech 
(Mgr. José Antonio Cases Ares) 
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4.12.2015- pre niekoho deň ako každý iný, no 
pre našu triedu výnimočný. Deň, na ktorý sme 
sa tak dlho čakali. Deň, kedy sa z nás dievčat 
stali princezné a z chlapcov švárni muži. Každý 
z nás už od rána trpel nervozitou, pretože sme 
mali predstúpiť pred našich rodičov, profeso-
rov a partnerov.  Ľudia začali pomaličky pri-
chádzať, my sme ich usadzovali na určené 
miesta. Keď všetci dorazili, zhasli sa svetlá, 
pustila sa hudba a ľudia upriamili pohľad na 
nás. My kráčajúc k hľadisku ľudí, sme zastavili 
a z našich úst bolo počuť Gaudeamus. Hneď 
po odspievaní nasledoval príhovor našej pani 
riaditeľky Janky Habovej a nášho triedneho 
Josého. Po krásnych  príhovoroch nasledovalo 
šerpovanie pani riaditeľky, triedneho a krstnej 
mamy pani profesorky Danky Uhríkovej. Na-
sledovalo to najdôležitejšie, večera- slávnost-
né stužkovanie, postupne sme počúvali naše 
mená a prichádzali k nášmu pánovi profesoro-
vi triednemu Josému, ktorý nám pripínal zele-
né stužky. Každému, kto tam bol s nami, či už 
našim rodičom alebo profesorom vyhŕkla ne-
jaká slzička. Po ostužkovaní  sa pokračovalo v  
príhovoroch pre profesorov, po slovensky ale 

Tá naša stužková 
aj po španielsky, a príhovor pre rodičov. Po 
nich sme pristúpili k stolu, kde boli ružičky a 
fľaštičky pre maminky a ocinov. Každý z nás si 
išiel po svojich rodičov a nasledovali rodičovský 
a profesorský tanec. Následne sme sa naveče-
rali a potom konečne mohol nastať program. 
Každý sa obával toho, ako to všetko dopadne, 
ale našťastie program dopadol na výbornú, ani 
sme sa nenazdali a nasledovala posledná scén-
ka. V tejto scénke sme sa postupne schádzali 
do kruhu a začali sme spievať Deti ráje. Po 
programe bola tombola, počas  ktorej sa rodi-
čia, profesori, ale aj my skvele zabavili. O pol-
noci sme si všetci vypočuli básničky šité na mie-
ru každého z nás . Po nich nasledovala voľná 
zábava. Nechýbali skvostné tance našich profe-
sorov či rodičov. Zábava pokračovala do skoré-
ho rána. Ďakujeme všetkým, ktorým sa zúčast-
nili tohto pre nás nezabudnuteľného večera. 
Krásnou stužkovou skončilo aj  najkrajšie obdo-
bie človeka, detstvo. Isto budeme naň všetci 
spomínať s úsmevom, a teším sa na to, ako sa 
stretneme po rokoch a dúfam,  že v tom istom 
počte, v ktorom  teraz skončíme. 

(Karin Žišková, 5.ročník) 

foto: Majulo Šickech 
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Dňa 10.12.2015 sa konala exkurzia do Viedne. Po prvýkrát sa konala akcia takýchto rozmerov, na-
koľko sa jej zúčastnili všetky ročníky nášho gymnázia. Sprevádzala nás pani riaditeľka a popri nej 
aj španielski profesori. 

Okolo ôsmej ráno sme naplnili dva autobusy 
a vydali sa na cestu do Viedne. Tá trvala vyše 
troch hodín, čo bolo síce trochu únavné, no 
atmosféra v autobusoch bola naozaj príjemná, 
takže to asi nikomu neprekážalo. Našou prvou 
zastávkou vo Viedni  bol Schönbrunn  s jeho 
nádhernými vianočnými trhmi. Na nádherné 
stánky, výzdobu, vianočnú atmosféru, či punč, 
sme mali jednu hodinu, čo bolo naozaj málo, 
nakoľko to tam bolo krásne, no veľmi preplne-
né ľuďmi. Tak sme všetko rýchlo pobehali, od-
fotili sa a pokračovali ďalej. Vystúpili sme kú-
sok od Prírodovedného múzea. Tu sme sa roz-
delili s dohodou, že sa stretneme o štyri a pol 
hodiny. To sa najprv zdalo ako dostatok času, 
no ako sme sa neskôr presvedčili, ešte nejakú 
tú hodinku by sme tam strávili. Za tento  čas 
naša skupinka prešla Prírodovedné múzeum 
a vianočné trhy okolo neho, prešli sme sa aj 
ku radnici a samozrejme nemohla chýbať náv-
števa Mariahilfer Straße. Múzeum bolo naozaj 
zaujímavé, bolo tam veľa pozoruhodných vecí, 
ako napr. hýbajúce sa dinosaury. Pre nadšen-
cov prírodných vied to bol pravdepodobne raj, 
keďže múzeum bolo obrovské a naozaj sa bolo 
na čo pozerať. Keďže po odchode z múzea stá-
le nebola tma  a my sme si chceli  vianočné 

trhy užiť za tmy,  nemohli sme vynechať zastáv-
ku menom Mariahilfer Straße. Prešli sme 
množstvo obchodov, dokúpili chýbajúce darče-
ky a po niekoľkých hodinách sme s kávou 
v ruke ostali sedieť v McDonalde. Pomaly sa 
stmievalo, tak sme sa vydali na prechádzku ve-
černou Viedňou. Výzdoba po celej Viedni bola 
nádherná. Množstvo svetiel, ozdôb a všetko 
skvelo prepracované. Stánky ponúkali všetko-  
od punču, cez trdelníky, varešky, baranice, až 
po varenú kukuricu. Trhy pri múzeu sme prešli 
celkom rýchlo a keďže nám ešte ostával čas, 
rozhodli sme sa ísť pozrieť na vianočnú radnicu. 
Bolo to skvelé rozhodnutie, nakoľko to tam vy-
zeralo priam úžasne. Kolotoče, výzdoba po 
všetkých stromoch, plno nadšených ľudí 
a skvelá atmosféra. Ostávalo nám 15 minút do 
zrazu, tak sme sa museli vrátiť, čo nám bolo 
čiastočne ľúto, no zároveň sme odchádzali 
s množstvom skvelých spomienok a pocitov. 
Cesta naspäť do Nového Mesta nad Váhom  
trvala tiež približne okolo troch hodín, no spre-
vádzali ju koledy a množstvo iných piesní, vďa-
ka ktorým v autobuse pretrvávala dobrá nála-
da. Niektorí prišli domov naozaj neskoro večer, 
no určite to stálo za to.  

(Lucia Sedliaková, 2.ročník) 

foto:  Lucia Sedliaková 

Vianočná Viedeň 

http://www.schoenbrunn.at/en.html
https://de.wikipedia.org/wiki/Mariahilfer_Stra%C3%9Fe
https://de.wikipedia.org/wiki/Mariahilfer_Stra%C3%9Fe
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IMATRIKULÁCIE 
krst ohňom 

Dňa 13.11. 2015 sa na našej škole odohrali 
imatrikulácie prvákov. Boli vcelku zaujímavé, 
a tak sa náš krúžok školského časopisu Palabra 
rozhodol informovať o ich priebehu všetkých 
žiakov i učiteľov nášho gymnázia, ale i ostatnú 
verejnosť. Všetci prváci iste zažili jedného dňa 
pred imatrikuláciami istý stupeň strachu alebo 
zmätenosti. Všetci však boli prekvapení, keď 
im oznámili, že v ten deň prebehne akási 
„príprava na imatrikulácie“. Prišla hodina H 
a tretiaci s nemilosrdnými výrazmi na tvárach 
a kadejakými pomôckami na zveľaďovanie 
ženských tvárí v rukách vstúpili do triedy.  
Oznámili nám, že kto to v ten deň schytá naj-
menej, toho si na imatrikuláciách podajú  a 
kto sa  imatrikuláciám vyhne, toho si nájdu 

 a vynahradia mu to dvojnásobne – možno aj 
preto potom prišli všetci. Najskôr stáli v hlúčiku 
pri katedre a o niečom debatovali a potom za-
čali chodiť po triede a všetkých maľovať. Každý 
prvák prešiel rukami všetkých z nich. Začalo to 
namaľovanými perami, neskôr pribudli fúzy, 
briadky a spojené obočia a nakoniec rôzne sr-
diečka, hviezdičky a podpisy. Spravili si teda 
z tvárí úbohých nových žiakov svoje plátna. Sa-
mozrejme, nedobrovoľné plátna. Keď boli veľ-
diela hotové, všetkých si nás vyfotili, každého 
samostatne, občas po skupinkách a nakoniec 
všetkých spolu. Niektorí sa foteniu chceli vy-
hnúť, no akosi sa im to nepodarilo, ale všetci 
boli na fotkách vysmiati od ucha k uchu. 

foto:  Mgr. Petronela Bombová 
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O pár dní, v piatok, prišli pravé imatrikulácie. Prvú 
hodinu sa prváci ešte učili, no museli byť 
v biologickom laboratóriu, pretože tretiaci pripra-
vovali pomôcky na imatrikulovanie v ich triede. 
Po zazvonení na prestávku sa prváci začali psy-
chicky pripravovať na to, čo ich čaká, aj keď neve-
deli, čo to má byť. Po opätovnom zazvonení, ten-
to krát na hodinu, prišli do svojej triedy a posadali 
si na stoličky zoradené do krivého ani nie polkru-
hu pred tabuľou, na ktorej bolo veľkými červeno-
bielymi písmenami napísané IMATRIKULÁCIE. 
Znovu skončili pomaľovaní a ešte stále nevedeli, 
čo sa bude diať. No onedlho sa to mali dozvedieť. 
Dve žiačky začali z dvoch mís losovať, kto bude 
prvou obeťou. Tej dali úlohu a keď ju obeť splnila, 
losovali nasledujúcu.  

Úlohy boli rôznorodé: vyloviť z misy 
s octom cibuľu – po čom celý deň smrdeli 
octom; fúkať pingpongovú loptičku v ška-
tuli vysypanej múkou, pričom mali nama-
zané tváre  medom; kŕmiť sa navzájom so 
zaviazanými očami jogurtom – bol všade; 
so zviazanými rukami a nohami sa priplaziť 
k cukríku; stojac na lavici sa trafiť šľahač-
kou do úst osobe ležiacej na zemi – tiež 
bola šľahačka všade; obkresliť človeka le-
žiaceho na papieri fixkou, ktorú mal ob-
kresľujúci v ústach – výsledky boli všelijaké 
– a podobne.  

Boli však aj úlohy, ktoré museli splniť všetci, na-
príklad prekladať si jablko z úst do úst. No aj pani 
riaditeľka s pani učiteľkou Majerníkovou museli 
splniť nejakú tú úlohu. Museli tancovať na piesne 
Macarena a La Bomba, pričom sa obidve veľmi 
dobre zabávali. Tento deň bol plný prekvapení, 
zábavy a smiechu- jeden z tých veľmi príjemne 
strávených dní na našej škole. 

foto:  Mgr. Petronela Bombová 

foto:  Mgr. Petronela Bombová 

foto:  Mgr. Petronela Bombová 
                                                                                        

(Natália Helíková, 1.ročník) 
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PEDRO 
Entrevista con 

¿Por qué has elegido Eslovaquia? No lo elegí 
yo, me eligió a mí. 
¿Qué te gusta y qué no te gusta de Eslovaqu-
ia?  Me gustan sus castillos, no me gustan sus 
fuertes licores. 
¿Qué palabras sabes decir en eslovaco? Hola, 
adiós, buen fin de semana... 
¿Qué tal los alumnos de este instituto? Como 
en cualquier otro sitio. 
¿Qué echas de menos de España? La familia, 
el sol, la playa, el mar. 
¿Cómo te describirías usando cinco palabras? 
No me juzgo, que juzguen. 
¿Cuales son tus aficiones? Internet, historia 
antigua y contemporánea. 
¿Sabes conducir? Sí.  

(Ivana Masárová, Lucia Sedliaková, 2.ročník) 

Foto: Ivana Masárová 

Edad: La ideal 
Fecha de nacimiento Un buen día de un buen 
año 
Lugar de nacimiento: En un lugar de La Man-
cha de cuyo nombre no quiero acordarme... 
Lugar de residencia: Nové Mesto n/V 
Hermanos: 1 
Idiomas: Español, catalánvalenciano, inglés 
Estudios: Licenciatura en Ciencias Químicas, 
Máster en Educación Secundaria, cinco cursos 
postgrado 
Comida favorita: Royo de patata 
Símbolo zodiacal: Capricornio 
Película favorita: El señor de los anillos 
Libro favorito: El nombre de la rosa 
Color favorito: Azul 
País favorito: España 
Bebida (alcohólica) favorita: Limoncello 
Cantante favorito: Amaral 
Actor favorito: Paco Martínez Soria 

Moreno Bermejo 

¿Tienes coche? Sí.  
¿Qué comida más exótica has probado en tu 
vida? Sushi. 
¿Tienes novia? No.  
¿Cuál era tu asignatura favorita en la escue-
la? Educación Física..... 
¿Tienes algún deseo que quieras cumplir?  
¿Qué es la vida sin deseos o anhelos? 
¿Si el sueldo fuera el mismo para todas las 
profesiones, qué trabajo elegirías? Socorrista. 
¿Tienes algún recuerdo de la infancia que 
siempre te hace sonreír?  Sí. 
¿Dónde te ves en cinco años?  El pasado es 
historia, el futuro es un misterio, el presente 
es un regalo... 

https://es.wikipedia.org/wiki/Espa%C3%B1a
https://es.wikipedia.org/wiki/Espa%C3%B1a
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Prečo ste sa rozhodli viesť tento krúžok? 
Krúžok Palabra som už viedla s vašimi predchodcami, bývalými študentmi,  ešte pred mojím od-
chodom na materskú dovolenku celé tri roky, za ktoré sa nám podarilo vydať veľa pekných 
a zaujímavých čísiel. Okrem toho som niekoľko rokov viedla stredoškolský časopis VOŠ (Verný ob-
časník študentov) na Gymnáziu Martina Hattalu v Trstenej, kde som v onom čase pracovala. Mala 
som zrejme šťastie na tých správnych ľudí, ktorí na vyššie spomenutých časopisoch naozaj chceli 
pracovať, preto ma to bavilo a táto práca mi robila radosť. 
  
Vedeli by ste nám opísať, ako vyzerá práca v krúžku?  
Samozrejme. Pred vydaním časopisu sa na našich stretnutiach dohodneme na tipoch na články či 
rubriky, rozdelíme si prácu. Priebežne sú mi zasielané jednotlivé príspevky, ktoré prechádzajú ja-
zykovou korektúrou, t. j. veľa pracujeme mimo našich spoločných fyzických stretnutí 
a komunikujeme cez PC. V priebehu práce na danom čísle sa stretávame takisto, aby sme vylepšili 
či doplnili pôvodné návrhy. Keď sú príspevky napísané či nafotené a zároveň opravené, posielajú 
sa grafikom, ktorí dávajú Palabre konečnú podobu. Jej elektronickú podobu posielam do tlačiar-
ne, kde nám ju vytlačia. Následne je 
tiež zavesená na web stránku školy. 
Nasleduje hľadanie chýb, ktoré neskôr 
analyzujeme na ďalšom stretnutí krúž-
ku.  Koncom septembra 2015 sa nám 
podarilo zorganizovať stretnutie 
s našou absolventkou Klaudiou Bráz-
dilovou, ktorá momentálne študuje 
žurnalistiku na Katolíckej univerzite 
v Ružomberku, na ktorom nám všet-
kým porozprávala o štúdiu tohto od-
boru a odovzdala nám svoje cenné 
žurnalistické poznatky, ktoré na sú-
časnej škole získala.  
 
Zapájajú sa do priebehu krúžku aj žiaci? 
Jasné. Bez nich by to nešlo, ako je to v prípade mnohých iných aktivít. Žiaci sú predsa autormi, 
fotografmi, grafikmi a  tými najostrejšími kritikmi. 
 
Čo by ste počas tohto roka chceli dosiahnuť so študentmi? 
4 vydania Palabry. Tie vonkoncom nemusia byť bezchybné, veď nie sme žiadnymi profesionálmi 
(ani ja som neštudovala žurnalistiku), ale bola by som rada, keby boli zaujímavé tak pre našich 
žiakov, ako i pre verejnosť, ktorá si má možnosť vďaka našej školskej web stránke prečítať 
o našom spoločnom novomestskom bilingválnom živote.  
 

 

KRÚŽOK PALABRA 

(Mgr. Petronela Bombová) 

foto: Mgr. Petronela Bombová 

s pani profesorkou Bombovou 
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Niekoľko týždňov pred vianočnými prázdnina-
mi sa žiaci nášho gymnázia začali pripravovať 
na vianočnú fiestu, ktorá sa uskutočnila 18. 
decembra 2015, teda v piatok. Každá trieda si 
pripravila vystúpenie, ktoré potom predviedla 
pred všetkými žiakmi a profesormi. V prvom 
ročníku to bola veľká novinka, a tak žiaci cel-
kom nevedeli, čo majú robiť. Našťastie mala 
pani profesorka Bombová vymyslené, že budú 
spievať tri pesničky. Začali sa teda počas vyu-
čovania učiť okrem iné-
ho učiva aj Los peces en 
el río. Neskôr pribudla 
aj koleda Campana sob-
re campana, čo spôsobi-
lo, že si občas pri opä-
tovnom spievaní Los 
peces en el río zmýlili 
melódiu a chvíľu trvalo, 
kým si potom spomenu-
li na tie správne noty. 
O pár dní sa už začalo uvažovať, kto bude hrať 
na aký hudobný nástroj.  Rozhodlo sa, že Ka-
rolína Gregorová a Martina Radošinska budú 
hrať na gitary pri piesni Los peces en el río 
a Natália Hložková na flautu pri piesni Noche 
de paz, v ktorej bola zakomponovaná aj ang-
lická a slovenská verzia. 25. novembra sa už 
začali ozývať gitary. Niekto priniesol aj tambu-
rínu, a tak na seba upozornila aj tá.  O čosi ne-
skôr sa pripojila aj flauta a aj iné hudobné ná-
stroje, ktoré priniesla pani profesorka. Tie si 
už pobral, kto chcel.  

Pár dní pred fiestou  pani profesorka triedna 
oznámila, že prváci budú hrať aj divadielko, 
že to má zapísané pani riaditeľka, nakoľko to 
Simon Magál oznámil na stretnutí s ňou 
a ďalšími študentami iných ročníkov.  Niekto-
rí o ničom nevedeli a sťažovali sa, no potom 
sa dohodli a všetko sa opäť začalo dobre vy-
víjať. Rozdelili sa úlohy a začali sa vymýšľať 
kostýmy. V tých sa však objavil menší prob-
lém. Pastieri si mali nájsť nejakú kožušinku, 

baranicu alebo nie-
čo podobné. S nimi 
boli trochu opletač-
ky, no dali sa zo-
hnať. Ovečky si vy-
robili ušká s vatou 
namiesto vlny, Má-
ria s Jozefom mali 
normálne obleče-
nie, no tak, aby to 
aspoň trochu ladilo 

s dobou, v ktorej sa príbeh odohrával. Kto 
však nemal biele šaty, aby mohol hrať anjela, 
si dlhšie lámal hlavu. A anjelov bolo pritom 
najviac. Nakoniec jedna žiačka priniesla bielu 
látku – veľa bielej látky – a v tej sa vystrihli 
diery na ruky a hlavu. Niektorí sa smiali, že si 
urobia iba dve malé diery na oči a budú robiť 
ducha. Jedna žiačka si potom vzala rúru, na 
ktorej bola látka namotaná a povedala, že to 
bude jej originálna pastierska palica. Každo-
pádne sa žiaci dobre bavili a všetko na záver 
vypálilo skvele. 

Nacvičovanie na  

vianočnú fiestu 

(Natália Helíková, 1.ročník) 
foto: Lucia Sedliaková 
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Piatok 18.decembra 2015 sa u nás v škole po prvýkrát uskutočnila vianočná fiesta. Na chodbách 
bolo už od rána počuť španielske vianočné pesničky a koledy. Prvé dve hodiny sme strávili 
v triedach s učiteľmi španielskeho jazyka či španielskymi učiteľmi a naučili sme sa niečo nové o 
španielskych vianočných tradíciách a zvykoch. Neskôr začal program, ktorý bol plný rôznych vy-
stúpení. Všetky triedy sa zapojili a prispeli či už tancom, divadlom alebo spevom s doprovodom 
na hudobných nástrojoch. Španielske koledy a tradičný betlehem nesmeli chýbať. Traja králi na-
koniec porozdávali darčeky, ktoré sme si navzájom kúpili. Nechýbalo ani občerstvenie, rôzne kolá-
če, muffiny, cupcakes či vianočný punč. Celý deň sa šírila vianočná nálada a každý mal úsmev na 
tvári. Tešíme sa, že sme sa niečo nové dozvedeli a že sme spolu strávili príjemný deň. Dúfame, že 
sa uskutoční aj na budúci rok, pretože to bol skvelý nápad. 

(Ivana Masárová, 2.ročník) 

Fiesta školy 

foto: Petronela Bombová foto: Lucia Sedliaková 

Každý, kto započuje dátum 6. december, si predstaví Mikuláša. A ako vlastne vyzerá ten Mikuláš? 
Každý má iné predstavy, ale aj tak sa vždy podobá na dobrosrdečného a láskavého deduška s bie-
lou bradou a bielo- červeným plášťom. A takto nejako vyzeral aj Mikuláš u nás na škole, len nebol 
až taký deduško. Deň sv. Mikuláša pripadol tento rok na nedeľu. Preto takmer každý, kto bol v 
piatok škole, čakal na tú chvíľu, kedy započuje zvuk zvončeka. Ale u nás to bolo celkom iné, lebo 
sme nepočuli žiadne pekné zvučné zvonenie, ale buchot palice po zemi a po dverách. Niektorí si 
pomysleli, že je to skôr prepadnutie školy ako príchod Mikuláša. Celkový dojem sa zmenil po jeho 
vstupe do triedy, nakoľko ho sprevádzali tri krásne soby, obťažovali dvaja čerti a chránili dvaja 
anjeli. Zákerní čerti nám začiernili tváre sadzami. Potom Mikuláš poprosil o spev, ktorý z nás 

išiel ako z chlpatej deky. Našťastie nás naša 
pani profesorka Bombová zachránila peknou 

básničkou, ktorú sa doma učila so svojou 
dcérkou. Po rozdaní sladkostí sme sa išli od-

fotiť pred tabuľu s Mikulášom a jeho pomoc-
níkmi. Sladkosti veľmi rýchlo zmizli z lavíc. 
Mikuláš v záprahu sobov, v sprievode anjelov 

a za buchotu palíc čertov vyletel dverami von 
z našej triedy a zanechal za sebou dobrú ná-

ladu a vtipné spomienky. 
 

(Kristína Klčovská, 1. ročník) foto:  Mgr. Petronela Bombová 

Mikuláš vie potešiť aj stredoškolákov 
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Ingredientes (para unas 20 magdalenas): 

Magdalenas 

En un bol grande batimos los huevos procu-
rando que nos quede el batido esponjoso y 
aireado. Añadimos ahora poco a poco el azú-
car mientras seguimos. Toca el turno del acei-
te, lo vertemos despacio y lo vamos mezclan-
do con el resto de ingredientes. Seguimos el 
mismo proceso con la leche, luego la harina, y 
finalmente la levadura química. Metemos la 
mezcla en el frigorífico y mientras se enfría 
colocamos los moldes de silicona sobre la 
bandeja, e introducimos el papel rizado den-
tro de ellos. Antes de verter la mezcla en los 
moldes, le damos una pequeña batida ya que 
con el frío se habrá espesado un po-
co. Llenamos hasta ¾ partes y horneamos 15 
minutos a 200º C. Su estado idóneo es cuando 
comprobamos que están doraditas.  

 3 huevos 

 200 gr. de harina floja de reposería 

 125 gr. de azúcar blanco 

 50 ml. de leche entera 

 100 ml. de aceite de oliva extra virgen suave 

 ½ sobre de levadura química (8 gramos) 

 Moldes de silicona para magdalenas 
(opcional) 

 Moldes de papel rizado para magdalenas 

(Mgr. Petronela Bombová, foto: zdroj internet) 
 

Crucigrama 
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Módna polícia 
z Viedne 

Druháčka Agátka sa do vianočnej Viedne ob-

liekla štýlovo, no naozaj pohodlne. Sivo-čiernu 

kombináciu oživila zlatým náhrdelníkom. Vý-

razným prvkom bol veľký huňatý kabát.  Tričká 

s výrazným textom spolu s pohodlnými svetra-

mi sú teraz módnym trendom. Rifle s vysokým 

pásom lichotili jej štíhlej postave. Čiernymi 

topánkami stavila na istotu a určite zabodova-

la. Zopnuté vlasy jej naozaj pristali. Celé sa  to 

vydarilo na jednotku a sme si isté, že získala 

veľa obdivujúcich pohľadov. Očarila nielen 

outfitom, ale aj svojím nádherným úsmevom.  

Dvojica prváčok, Saša a Maťa, stavili na pohodl-
nosť, pričom ich oblečenie bolo úplne rozdiel-
ne. Saša zvolila rifle vínovej farby, ktoré ladili so 
šálom. Zimný kabát a hnedé čižmy boli skvelou 
voľbou, nakoľko  zemité odtiene sú momentál-
ne hitom. Doplnila to veľkým ruksakom. Nám 
sa to rozhodne páčilo a naozaj jej to pristalo. 
Maťa sa obliekla do modrých kúskov. Najvýraz-
nejšia bola bunda s kapucňou. Za roztrhané rif-
le dávame palec hore. Tmavé tenisky skvelo 
zakončili Matin outfit. Chválime! 
  

Ďakujeme dievčatám 

za pózovanie a fotky! 

(Ivana Masárová, Lucia Sedliaková, 2.ročník) 

(foto: Lucia Sedliaková) 

(foto: Lucia Sedliaková) 



Redakčná rada časopisu 

Palabra  vám praje 

šťastného Valentína! 


